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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem zaměřila na jeden z fenoménů současné doby,

kterým je agrese a agresivita dětí. Jelikož v posledních letech rapidně stoupá procento dětí,

které se potýkají s výchovnými problémy a problémy v oblasti chování vůbec, stává se toto

téma z pohledu dnešního světa velmi aktuálním. S projevy násilí, šikany a dětské krutosti

se setkáváme již u dětí předškolního věku například na dětských hřištích, následně ve

školkách a nejživnější půdou pro rozmach agrese se stávají školní třídy a prostory

školských zařízení, kde se děti rozdělují na oběti a agresory. Pozice oběti a agresora jsou

založeny na nevyváženosti sil, ať již duševních či fyzických a školní třída představuje

bojiště, kde vzájemnou kooperaci nahradilo soutěžení a rivalita, kde silnější poráží

slabšího. Hranice mezi dobrem a zlem je v dnešním hektickém a drsném světě velice tenká,

klíčové je tedy oddělit legraci od dehonestování a škádlení od agrese. Dětské chování může

gradovat od prvotního nevinného laškování až po čistou agresi, ve které dochází k narušení

lidské důstojnosti často ponižující a bolestivou cestou.

Názory na příčiny vzniku agresivity jako patologického jevu se velice různí. Své

zastánce nacházejí teorie přisuzující agresivitu biologickým faktorům, vrozeným

predispozicím a dědičnosti, stejně tak i sociálním faktorům, nevhodnému výchovnému

stylu, vrstevníkům, vlivům mediálního násilí a dalším nástrahám dnešní doby. Agresivita

jde ruku v ruce spolu s dalším fenoménem vyznačujícím se dětskou krutostí zaměřenou

vůči jinému dítěti, hovořím o nelítostném a necitelném chování ve školním prostředí, která

postihuje děti v jakémkoliv věku, se šikanou. Směr šikany však není vždy výhradně

zaměřen do řad vrstevníků, ale dětský agresor může svůj hněv namířit i do řad dospělých a

jako svou oběť si vybrat některého ze svých pedagogů.

Má práce je složena ze sedmi kapitol. V teoretické části práce se zabývám

problematikou agresivity, jejími příčinami, teoriemi i druhy. Na základě znalostí

osvojených studiem odborné literatury, jsem v praktické části práce realizovala empirické

šetření, ve kterém jsem přišla do styku s agresivními dětmi tváří v tvář a mohla jsem si tak

ověřit pravdivost prostudovaných materiálů. Vše jsem poté doložila případovými

kazuistikami.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ AGRESE A AGRESIVITA

Pojmy agrese a agresivita jsou v laické, psychologické i pedagogické terminologii

velmi často zaměňovány, popřípadě jsou chápány jako synonyma, i když tomu tak ve

skutečnosti není. V první kapitole své práce se zaměřím na objasnění rozdílnosti těchto

pojmů a na pojmy spojené s problematikou agrese.

1.2 AGRESE

Existuje několik definic vysvětlujících pojem agrese, přičemž každý z autorů se

snaží pojem vyložit a definovat ze svého subjektivního pohledu. Edelsberger ve snaze

definovat agresi uvádí: „Agrese (z latinského agressio - výpad, útok) - vůči věci či osobě.

Jednání, jímž se projevuje úsilí vůči některému objektu nebo nepřátelství a útočnost s

výrazným záměrem ublížit.“ (Edelsberger, 2000, str. 20) Pro srovnání uvádím výklad

provedený Janem Svobodou, který klade velký důraz na stupňování agrese: „Slovo pochází

z latinského výrazu ad- gredior, tedy přiblížit se, přibližovat se, jít na nějaké místo, zmocnit

se nějakého místa, zničit nějaké místo, osobu, bytost (až zde nastupuje destrukce).“ (Jan

Svoboda, 2014 str. 39) Tomáš Novák a Věra Caponni definují agresi takto: „Agrese není

jen fyzické napadení či silná a hlasitá slova. Agresivně působí sarkasmus a ironizování, ale

i třeba tiché, někdy až přesládlé sdělení, které není k věci, jen degraduje osobu, které je

určeno. Čím „učesanější“ a rafinovanější agrese je, tím méně je ochoten její nositel

agresivní jednání u sebe připustit.“ (Tomáš Novák, Věra Caponni, 2004, str. 36) Z výše

uvedených citací vyplývá, že agrese představuje projev útoku v chování jedince. Tento

pojem můžeme tedy chápat jako nežádoucí jednání, které je charakteristické svou krutostí,

brutalitou či násilím, které může být pácháno bez předcházející provokace. Pod pojmem

agrese si také můžeme představit sklony k impulzivitě a projevy nahromaděného vzteku.

1.3 AGRESIVITA

Nyní se blíže zaměřím na objasnění pojmu agresivita. I pro tento případ jsem si

vybrala definici Ludvíka Edelsbergera, abychom měli detailní srovnání pojmu agrese a

agresivita od téhož autora: „Agresivita (z latinského aggressivus - útočný): vlastnost,
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postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším smyslu se takto označuje schopnost

organismu mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat

těžkostem. Někdy se tím míní i celkové úsilí organismu dosáhnout uspokojení vlastních

potřeb, zejména výživových a pohlavních“. (Edelsberger, 2000, str. 21) Abychom se

nedívali na vysvětlení tohoto pojmu pouze z úhlu pohledu jediného autora, vybrala jsem si

také definici od Andrey Erkert, která pojem agresivita vysvětlila takto: „V pedagogické

oblasti se pod pojem „agresivita“ většinou zařazují výbuchy vzteku, které bez morálních

zábran a hranic propukají vůči ostatním, vůči vlastní osobě nebo vůči věcem. Vyhrožování,

řvaní, bití, kousání, plivání, škrábání, strkání a kopání jsou příklady toho, jak děti mohou

běžně reagovat na sebemenší podnět. Tyto neřízené výbuchy vzteku vyvolávají značný

strach především u mladších, slabších a neprůbojných dětí, které jsou jim buď přímo, nebo

nepřímo vystaveny.“ (Andrea Erkert, 2011, str. 7) Další autorkou, zabývající se agresivitou

v dětském věku je Edwige Antier, která pojem agresivita popsala následně: „Agresivita je

součástí lidské přirozenosti. Hraje velkou úlohu ve vývoji dítěte. Úlohu stejně velkou jako

láska. Vnitřní prudkost dodává dítěti energii a motivaci, jež jsou nezbytné

k sebepřekonávání. Podporuje úspěch, jestliže zůstane v mezích, které dítě kontroluje.

Úkolem výchovy není tedy agresivitu zcela odstranit, ale usměrnit ji, aby bylo možné

mobilizovat tuto energii pro dosažení pozitivních cílů jak pro sebe, tak pro ostatní.“

(Edwige Antier, 2004, str. 9) Agresivita tedy představuje součást každého živého

organismu a je projevem jeho vitální síly a energie, které mu dávají schopnost prosadit se

ve společnosti, chránit se před ohrožením a především přežít. Jistá míra agresivity je tedy

žádoucí u každého jedince

.

1.4 POJMY SOUVISEJÍCÍ S PROBLEMATIKOU AGRESE

Pojmy agrese a agresivita jsem již přiblížila v předchozích kapitolách a následně se

budu blíže zabývat agresivními projevy chování. Nyní se pokusím objasnit alespoň několik

základních pojmů, které spadají do této problematiky. Prvními pojmy, které se

neodmyslitelně pojí s tématem agrese, jsou hněv a hostilita, podívejme se, v čem se

následující dva pojmy liší. Pavel Hartl vysvětluje pojem hněv následovně: „Hněv, silná

afektivní reakce na urážku, frustraci apod.“ (Pavel Hartl, 1993, str. 63) Hněv tedy

představuje lidskou emoci, kterou katolická nauka považuje za jeden ze sedmi smrtelných

hříchů a většinou bývá spojen s nějakou překážkou, která jedinci brání v uspokojení potřeb
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či dosažení cíle, kdy se jedinec následně může začít projevovat agresivně. Jaro Křivohlavý

ve své knize použil dvě následující citace pro termín hněv. První citace je od Charlese

Spielbergera: „Hněv je zcela normální, obvykle zdravá lidská emoce. Když se však vymkne

naší kontrole, stává se destruktivním jevem a vytváří problémy. Může nás dovést až tak

daleko, že se cítíme jakoby v moci zlých sil.“ (Jaro Křivohlavý, 2004, str. 7) Další definici,

kterou Křivohlavý využil, je citace, jejímž autorem je Neil Clark Warren: „Hněv je


[…]


zabývajících se zvládnutím dětské agresivity a neklidu prostřednictvím her, Zdeňkem

Šimanovským a Andreou Erkert. Můj výzkum se uskutečnil v Dětském diagnostickém

ústavu a Středisku výchovné péče Západočeského kraje. Cílem mého výzkumu bylo ověřit,

zda hra může skutečně sloužit jako léčebná metoda, která dokáže zmírnit projevy

agresivního chování alespoň během našeho sezení. Své šetření jsem podložila třemi

kazuistikami. Jako výzkumný vzorek byly zvoleny dvě odlišné skupiny, se kterými setkání

vždy trvalo čtyřicet minut, během kterých děti absolvovaly tři totožné hry, po kterých

následovala reflexe.

První hra Jaké bys byl zvíře, přinesla znepokojivé výsledky pouze v první skupině,

kde se většina dětí snažila charakterizovat jako lev, tygr, vlk či puma, oproti druhé skupině,

kde se objevily odpovědi typu králíček, pes či kočka, které jsem původně očekávala. Druhá

hra Masky pocitů měla za úkol odtajnit agresivní sklony prostřednictvím výkresu, který mi

poté na základě znalostí dětí z obou skupin i jejich kazuistik pomohla Mgr. Zapletalíková

analyzovat. Cílem třetí hry Vztekám se, když, bylo zjistit nejčastější příčiny agresivity u

dětí a stanovit vhodnou kompenzaci, která jim slouží k vypořádání se s jejich vztekem.

Celková reflexe obou skupin pak prokázala, že největší úspěch sklidila hra Masky pocitů,

kterou tak ocenilo osm z dvanácti dětí, na druhém místě pak hra Vztekám se, když pro

kterou hlasovalo pět dětí, jeden hlas pak dostala hra, Jaké jsem zvíře. Při celkové

interpretaci výsledků obou skupin, se první skupina jevila prokazatelně agresivnější, hra

jejich agresivitu nijak nezmírnila. Děti během realizace her měly neustálou potřebu dělat

něco jiného, než jaké bylo zadání a fyzicky či slovně se napadaly. Oproti tomu skupina pod

standardním vedením Mgr. Zapletalíkové působila klidným dojmem, děti spolupracovaly a

pečlivě vykonávaly zadání, zde se tedy hra jakožto zklidňující prostředek osvědčila.
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Výzkumná část mé práce mě přesvědčila, že každé dítě je sice ne dokonalý ale vskutku

jedinečný a neopakovatelný originál, a jak praví přísloví: „Sto lidí, sto chutí.“, proto ani

hra, jak jsem se původně domnívala, nezapůsobila na každého. Další cíl mého šetření byl

poněkud sobecký, chtěla jsem v něm totiž otestovat sama sebe. Chtěla jsem zjistit, do jaké

míry si dokáži vybudovat autoritu ve skupině plné agresivních a nezvladatelných dětí, a

také jak dokáži své studiem získané znalosti převést do tak důležité praxe, a na základě

pozorování skupiny pak analyzovat děti, ze kterých si sama pro další rozbor stanovím

konkrétní jedince. První skupina mě, ani jiného dospělého jako autoritu absolutně

nerespektovala, žila si svým vlastním životem, ve kterém se děti ani během mého působení

nevymanily ze svých rolí. Některé zde představovaly agresivní uzurpátory, jiné se

skupinovým vůdcům jen submisivně podrobovaly a nechávaly si vše líbit. Ve druhé

skupině mě děti jako dalšího dospělého, a tedy i autoritu přijaly, a jejich agresivita byla

pod mým vedením skutečně potlačena. Mé pocity z celého šetření jsou velice rozporuplné.

V mnoha případech se hra prokázala jako klíč dospělého do dětské duše, který odtajnil

jejich skryté problémy a sloužil jim jako kompenzace s jejich vnitřními démony. Je však až

šokující, že téměř každé dítě umístěné v tomto zařízení ovládla jejich ať už skrytá či zjevná

agrese, a dítě následně propadlo psychickým či výchovným problémům. Agrese má mnoho

podob a je stará jako svět sám, žádné dítě před ní není zcela chráněno, proto by rodiče měli

být ke svým ratolestem obezřetní, empatičtí a láskyplně naslouchat jakémukoliv problému,

byť by se nám mohl jevit jako pouhá banalita, pro ně je možná životní nutností.
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RESUMÉ

Ústředním tématem mé bakalářské práce je problematika dětské agrese a agresivity.

První kapitola se zabývá vymezením pojmů agrese a agresivita a dalších pojmů, které úzce

souvisí s touto problematikou. Druhá kapitola pojednává o teoriích, které se zabývají

vznikem agrese. Následuje kapitola třetí, která se zabývá periodizací dětského vývoje

v rámci vývojové psychologie a vzhledem k tématu mé práce následuje kapitola čtvrtá,

která pohlíží na vývoj člověka ve spojitosti s jeho agresivitou. Pátá kapitola vymezuje

možné druhy agresivity, a následuje kapitola šestá, která se zabývá agresivitou v rámci

školního prostředí, tedy šikanou. Poslední sedmou kapitolou je empirické šetření, jehož

cílem je potvrdit či zamítnout hypotézu, zda hra slouží jako metoda, zmírňující agresivitu.

Sumarry

A core topics of my bachelor's work is explain the problems about aggression and

aggressiveness of children. The first part is about aggression and aggressiveness and about

concepts closely associated with this issue. The second part deal with theories which are

concerned with inception of aggression. Follows the third part which deal with

periodization of children's progress in terms of evolutional psychology and considering

theme of my work follows the fourth part which think of human's progress in connection

with his aggressiveness. The fith part define kinds of aggressiveness and follows the sixth

part which deal with aggression in the school area, I think chicane. At last the seventh part

an empiric investigation by which means is attest or dissaprove of hypotesis if a game is a

opportune method which can reduce aggressiveness.
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 PŘÍLOHY

I
