ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Tykvartová**

Název práce: **Agresivita dětí**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka si zvolila velice zajímavé téma agresivita dětí. Je to téma, které je velmi moderní. Autorka práci rozčlenila na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuje vymezení pojmu agrese, agresivita a s nimi spojené teorie agresivity. Kladně hodnotím kapitolu, ve které podrobně rozepsala vývoj agresivity dětí v kontextu vývojových období.

V praktické části se autorka zaměřila na kauzistiky dětí školního věku v zařízení DDÚ a SVP Zápačočeského kraje. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry, hry mohou pomoci při zvládání agresivity a neklidu u dětí.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jaká forma hry je vhodná dle Vašeho názoru pro tyto jedince?
- Navrhujete z pohledu psychologického nějaké jiné např. pohybové terapie a proč?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 14.května 2016

Mgr. Kateřina Šámalová